
 

Audiologopædisk Forening (ALF) 

Att.: Iben Ironman Nielsen 

 

Vedrørende henvendelse af 26/8‐22 om DLD 

Udvalget for Diagnostik, Klassifikation, Monitorering og Registrering under Dansk Psykiatrisk Selskab og BUP‐DK har d. 

26/8‐22 modtaget henvendelse vedrørende Developmental Language Disorder (DLD). DLD indgår i ICD‐11 i de kapitler 

der omhandler psykiatriske  tilstande og har diagnosekoden 6A01.2  som en del af de andre  ’neurodevelopmental 

disorders’. Henvendelsen beskriver at dette har skabt usikkerhed blandt  (audio)logopæder om, de som  faggruppe 

overhovedet må anvende betegnelsen, og om børnene skal diagnosticeres  i psykiatrien ved mistanke om DLD. Der 

beskrives at en sådan praksis kan betyde, at (audio)logopæder afholder sig fra at bruge betegnelsen, og derfor ikke 

altid får formidlet viden til forældre eller andre fagprofessionelle om barnets sproglige vanskeligheder.    

 

Den nye klassifikation (ICD‐11) beskriver en  lang række forstyrrelser og tilstande som ville kunne diagnosticeres og 

behandles uden  for psykiatrien. Nogle af de beskrevne  tilstande vil være af organisk karakter og der kan være et 

primært  plejemæssigt  og  beskyttende  element  som  f.eks.  ved  demens  af  svær  grad,  andre  som  f.eks. mental 

retardering vil ofte skulle behandles  i andre tilbud  i regioner og kommuner og sjældnere ses  i psykiatrien og andre 

forstyrrelser  som  f.eks.  specifikke  sproglige  udviklingsforstyrrelser  ses  ikke  selvstændigt  i  psykiatrien,  da  de 

nødvendige undersøgelses‐ og behandlingsmæssige muligheder ikke findes her.  

 

Udvalget  ser derfor  ikke noget  til hinder  for at  (audio)logopæder diagnosticerer  tilstanden, og  formidler viden  til 

forældre eller andre fagprofessionelle om barnets sproglige vanskeligheder. Der tilrådes dog opmærksomhed på, at 

et  lignende  symptombillede  kan  ses  ved  neuropsykiatrisk  udviklingsforstyrrelse  (autisme  og 

opmærksomhedsforstyrrelser), hvorfor disse altid bør overvejes som årsag.    

 

Jeres  forespørgsel har været behandlet  i diagnoseudvalget og vores  svar er  forelagt de  respektive bestyrelser  for 

henholdsvis Dansk Psykiatrisk Selskab og BUP‐DK, som er enige heri.  

 

Med venlig hilsen 

 

René Ernst Nielsen 
 
 
Professor, overlæge, ph.d. 
Formand for Diagnoseudvalget under DPS og BUP‐DK 


